
 

1 
 

Program konference CNZ 2024 
„Digitalizace není záležitost technická, ale kulturní.“ 

úterý 8. 10. 2024 od 9 do 17 hodin 
tradičně v Národním archivu v Praze na Chodovci i online 

 

pod záštitou ředitele Národního archivu a ředitele OASSS, Ministerstva vnitra 

 
09.00 – 10.10 Zahájení konference a dopolední plenární část 

 

Jan HEISLER, předseda CNZ 
Tomáš KALINEC, Ministerstvo vnitra? 
Milan VOJÁČEK, ředitel Národního archivu  

 

▪ „Aktivity NDA“ – 5´ 
Pavlína NIMRICHTROVÁ a Jiří BERNAS, Národní archiv 

▪ „Aktivity OAS – Příprava nového zákona o správě dokumentů“ – , 
ZÁSTUPCE Ministerstvo vnitra, 

▪ „Témata konference ISSS“ – 15´ 
Tomáš LECHNER, ISSS 

▪ Témata konference CNZ – 10´ 
Jan HEISLER, CNZ 

 
10.10 – 11.30 I. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

Umělá inteligence a správa dokumentů – udělá to konečně někdo za nás?  

Moderuje: Martina KŘEŠŤÁKOVÁ, CNZ 

 
Umělou inteligenci prý už nelze zastavit a většinu věcí udělá za nás. Skvělé, konečně! 
Nebo to není tak růžové, jak se zdá? Rozhodně je třeba se ji učit využívat, protože 
dokáže poskytnout skvělé služby při repetitivních nezáživných činnostech, ve kterých 
člověk dělá spoustu chyb. Na druhou stranu je třeba se mít na pozoru, neboť existuje 
spousta důkazů, že se na ni nedá stoprocentně spolehnout. Proto přinášíme 
inspirativní ukázky praktického uplatnění AI při správě dokumentů a další zajímavé 
zkušenosti a srovnání. 
 

• Co všechno už AI umí? 

• Nahradí AI člověka nebo bude jen dobrým pomocníkem? 

• Jsou naše datové základny na AI připraveny? 

• Má AI nějaká omezení? 

• Může být AI nebezpečná? 

• Bude AI fungovat podle nějakých pravidel?  

 
Účastníci bloku:  
 Petr SMORADA, NEWTON Technologies  

Miroslav KVAPIL, DYNATECH 
 Filip SNÁŠEL, FUJITSU 
  
 
11.30 – 11.40 Přestávka 
 
 
11.40 – 13.00 II. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

Změny v legislativní úpravě výkonu elektronické spisové služby 

Moderují: Tomáš LECHNER, CNZ a Vít CVRČEK, CNZ 

 
Právní úprava výkonu spisové dospěla do bodu, kdy rozsah regulace fakticky 
znemožňuje efektivní správu dokumentů. Zároveň se stále rozšiřuje výčet norem, 
které mají přímý vliv na výkon spisové služby, aniž by byly vzniklé kolize jednoznačně 
upraveny. Příkladem může být nedávná diskuse na téma, jak má vznikat osvědčení 
digitálního úkonu. Ministerstvo vnitra oznámilo, že vznikne zcela nový zákon o správě 
dokumentů. Je tedy čas zahájit diskusi o tom, jak by nová právní úprava měla vypadat. 
Z praxe se rýsuje řada základních otázek, namátkou: 

Partneři 
konference: 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Odborní partneři: 
 
 

 
 
 
 



 

2 
 

• Kdo vlastně řídí definici pravidel pro spisové služby? Ministerstvo, DIA, NA, 
NUKIB? 

• Je spisová služba určena k práci s daty nebo je to jen důsledek nezvládnuté 
digitalizace? 

• Jaká je budoucnost NSESSS. Bude to dobrý sluha nebo zlý pán? 

• Můžeme mít pro systémy spravující dokumenty jiná pravidla?  
  
Na tyto otázky se pokusíme nalézt odpovědi ve druhém bloku letošní konference. 
 
Účastníci bloku: Denisa KLEMPÍŘOVÁ, Ministerstvo vnitra  
 Miroslav ČEJKA, GORDIC (PARTNER) 
 Tomáš BEZOUŠKA, Institut pro správu dokumentů 
 
13.00 – 13.50 Oběd 
 
13.50 – 15.10 III. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

eIDAS 2: zvládáme přípravu včas a kvalitně? 

Moderuje: Vít CVRČEK, CNZ 
 
Příprava novely jednoho z hlavních nařízení, upravujícího mimo jiné východiska pro 
digitalizaci eGovernmentu napříč Evropou, se v důsledku pandemie Covidu značně 
protáhla. Nyní běží lhůty pro přípravu prováděcích předpisů. V přípravě jsou ale i 
nové služby, které mohou mít dopad i na správu dokumentů. V tomto bloku se proto 
seznámíme s postupem příprav prováděcích norem i prvními službami, připravenými 
pro naplnění kon. A třeba se nám podaří iniciovat novelizaci národních právních 
norem, které nové znění nařízení eIDAS ještě dostatečně nezohlednily. 

• Jak jsme daleko s prováděcími akty? 

• Co vše může být obsahem digitální peněženky? 

• Zvládneme práci s atributy? 

• Dokážeme tentokrát plně využít potenciál nařízení? 
 

Účastníci bloku: Roman KUČERA, I.CA (PARTNER)  
 Filip BÍLEK (DIA)  
 Tomáš LECHNER (VŠE)  
 Martin DUDEK (Auditor eIDAS)  
 
15.10 – 15.20 Přestávka 

 
 

15.20 – 16.40  IV. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

Informační systémy a systémy pro správu dokumentů mimo eSSL aneb co 
vyplývá z novely zákona o archivnictví a spisové službě 

Moderuje: Miroslav KUNT, CNZ 
 
Pojmy § 3a nebo samostatné evidence dokumentů rezonují mezi "zasvěcenými". 

Co ovšem přináší změna zákona v praxi? Budou všechny systémy mimo 

elektronické systémy spisové služby bez legislativní regulace? Nebo je tomu 

poněkud jinak? Jak velkou moc bude mít nově Národní archiv? 

 

Účastníci bloku: Martin RECHTORIK, Národní archiv 

 Zbyšek STODŮLKA, Národní archiv 

 Miroslav ČEJKA, GORDIC (partner) 
 Mgr. Josef NOVOTNÝ, MDČR 

 
16.40 – 17.00 Zakončení konference 
 

Vyhlášení nového ročníku soutěže IT Projekt roku – Petr POKORNÝ, CACIO 
Ukončení konference 
 

LinkedIn: www.linkedin.com/company/cnz-o--s 
Facebook: www.facebook.com/coponaszbude 
Twitter: www.twitter.com/cnzcz  

Partneři 
konference: 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Odborní partneři: 
 
 

 
 
 
 

http://www.linkedin.com/company/cnz-o--s
http://www.facebook.com/coponaszbude
http://www.twitter.com/cnzcz

